
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EXP-UNC:0003870/2020

 
2ª Ord.

VISTO:
El programa del curso optativo de formación específica “Modelos y Métodos de Decisión
Multicriterio” elevado por la Dirección de la Carrera de Doctorado de Ciencias Económicas para la
Mención en Ciencias Empresariales, correspondiente al ciclo lectivo 2020;

Y CONSIDERANDO:
Que se eleva en un todo de acuerdo a lo reglamentado por el inc. 10) del Art. 31 de los Estatutos
de la Universidad Nacional de Córdoba;
Que el mismo fue avalado en la 8ª Reunión del Consejo de Doctorado en Ciencias Económicas del
11 de diciembre de 2019; por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS

R E S U E L V E:

Art. 1º.- Aprobar el programa del curso optativo de formación específica “Modelos y Métodos de
Decisión Multicriterio”, correspondiente al ciclo lectivo 2020, para la Carrera de Doctorado en
Ciencias Económicas, Mención en Ciencias Empresariales, que como anexo se incorpora a la
presente.

Art. 2º.- Comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CÓRDOBA, A DIECISÉIS DÍAS DEL MES DE MARZO DEL AÑO DOS MIL VEINTE







-


-


Escuela de Graduados 
DOCTORADO EN CIENCIAS 
ECONÓMICAS 


Facultad de Ciencias Económicas 
Universidad Nacional de Córdob ,,,,,,.~ ...... 


Planificación de Actividades Académicas 


Carrera 


Ma.teria 


Año 


Profesor 
Responsable 


Caracterización 
de la Actividad 


Curricular 


1- Doctorado en Ciencias Económicas mención 
Ciencias Empresariales 


Modelos y Métodos de Decisión Multicriterio 


1 
2020 


Dr. Miguel Ángel Curchod 


La materia se introduce con una caracterización del proceso 
de toma de decisiones: individuales y grupales, racionales 
y emocionales. 


A través del análisis detallado del proceso de toma de 
decisiones, la materia propone desarrollar habilidades para 
diseñar modelos y aplicar métodos de decisión capaces de 
manejar múltiples objetivos, criterios y alternativas, 
planteados en escenarios complejos. 


Los escenarios se definen como complejos ya sea por los 
numerosos actores que intervienen o porque la información 
es ambigua o imprecisa. 


Considerando los diferentes niveles jerárquicos de la 
empresa : estratégico, técnico u operativo, se espera que el 
doctorando sea capaz de abordar, estructurar y resolver 
problemas para tomar las mejores decisiones . 


La asignatura persigue la congruencia metodológica, es 
decir, la estrecha relación que debe existir entre el método 
de resolución seleccionado y el problema a solucionar; 
fundamentalmente los modelos y métodos a desarrollar 
pertenecen a la Teoría del Análisis Multicriterio Discreto 
(MCDA). 







-


-


Fundamentación 
y vinculación con 
los objetivos de la 


.•· 


carrera 


Objetive:) 
general 


O.bjetivos 
específicos 


La currícula de la materia ha sido desarrollada con 1 
finalidad de proporcionar a los doctorandos los instrumento 
cuantitativos esenciales para abordar problemas complejo 
no estructurados. 


La asignatura debe proveer las herramientas 
indispensables para resolver problemas de toma de 
decisiones a través de una metodología científica. 


En la primera parte de la materia se hace una revisión de 
los modelos tradicionales de toma de decisiones 
promoviendo la participación y discusión de los doctorandos 
sobre esta temática en el campo de las Ciencias 
Empresariales. 


Posteriormente, se abordan problemas de decisiones 
estratégicas y técnicas, individuales o grupales, realzando 
el proceso de consenso e introduciendo distintos métodos 
para abordar y resolver problemas de decisión a través del 
enfoque multicriterio (MCDA). 


Promover el uso de modelos cuantitativos para abordar y 
resolver problemas de toma de decisión de naturaleza 
compleja y con objetivos contrapuestos mediante técnicas 
de apoyo multicriterio a las decisiones. 


Conocimientos a alcanzar 


Internalizar los conocimientos fundamentales del 
proceso de toma de decisiones, abordando problemas 
con enfoque científico que le permitan al alumno: 


• Distinguir entre problemas estructurados, 
moderadamente estructurados y no 
estructurados (o mal estructurados). 


• Estructurar problemas complejos: diferente 
jerarquía de objetivos, criterios múltiples de 
preferencia, numerosos actores, intereses 
contrapuestos, heterogeneidad de alternativas. 


• Distinguir entre: problema, situación 
problemática. 


• Precisar los objetivos del análisis. 
• Reconocer las variables que intervienen 


(atributos y criterios) . 
• Modelizar matemáticamente la situación a 


estudiar. 
• Seleccionar el método adecuado para la 


resolución de los problemas abordados. 
• Analizar los resultados. 
• Sugerir medidas de intervención. 


Capacidades a promover 







-


-


Modulo/ 
' Unidad 


1 


El alumno debe desarrollar su capacidad para: 
detectar y diagnosticar situaciones problemáticas, 
proponer soluciones alternativas, 
seleccionar la herramienta de gestión idónea para 
elegir la mejor alternativa, 
modelizar situaciones concretas. 
anticipar los resultados de la acción seleccionada, 
comparar los resultados esperados con los 
obtenidos, 
detectar las causas de desvíos, 
confrontación de hipótesis con la realidad, 
implementar las medidas de intervención 
necesarias. 


A titudes a desarrollar 


Competencia para la recolección de información 
relevante. 
Destreza para la utilización de softwares ah hoc. 
Idoneidad para abordar problemas no 
estructurados. 
Pericia para modelizar situaciones concretas. 
Cooperación en trabajos grupales y equipos 
interdisci linarias. 


Programa Analítico - Conten.idos a Desarrollar 


Recensión del Proceso de Toma de Decisiones. Decisiones Unipersonales 
en Diferentes Escenarios (certidumbre, riesgo, incertidumbre). Modelos 
Matemáticos: racionalidad absoluta, información perfecta, criterio único. 
Criterios de Racionalidad. Recensión del estado actual de la ciencia 
respecto del proceso de toma de decisiones: Modelos Normativos, 
Modelos Prescriptivos y Modelos Descriptivos. Reseña del pensamiento de 
los referentes destacados en Toma de Decisiones: Howard Raiffa, Ronald 
Arthur Howard, Herbert Simon, James March, Daniel Kahneman, Amos 
Tversky. Decisiones Racionales vs. Decisiones Emocionales. Coherencia 
en las decisiones. Decisiones conflictivas. Efectos: atracción, 
perturbación, anclaje, propensión al status quo, dotación, invarianza 
descriptiva. Propensión al riesgo. Teoría de las Perspectivas. Heurística 
Emocional. Relaciones de Preferencia. Transitividad. 


Modelos de Decisión Mu lticriterio Discreta. Genera 1 idades. Conceptos 
Fundamentales . Modelo Matemático de MCDA. Tipos de Problemas a 
Resolver. Racionalidad Absoluta vs. Racionalidad Limitada. Análisis 


2 Unicriterio vs. Multicriterio. Procesos Inherentes a los Métodos 
Multicirterio, a) preanálisis de de dominación, b) preanálisis de 
satisfacción, c) normalización de las evaluaciones. Escuelas destacadas 
en el análisis multicriterio: Escuela Americana y Escuela Europea. 


Métodos Ordinales: Método de Borda. Método de Condorcet. Métodos de 
Agregación: Suma Ponderada. Influencia de los Pesos Relativos o 


3 Ponderaciones en los Modelos Multi-criterio para la Toma de Decisiones . 
Métodos de: Entropía, Desviación Estándar, Asignación Directa, Critics , 
Ordenación Simple, Comparaciones Sucesivas. 







-


-


Desarrollo de Algunos de los Métodos de Decisión Multicriterio Discreta 
de la Escuela Americana y Europea: Technique for Order of Preference by 
Similarity to Ideal Solution (TOPSIS). ELECTRE: Elimination Et Choix 
Traduisant la REalité (Elimination and Choice Expressing REality). 
PROMETHEE: Preference Ranking Organisation METHod for Enrichment 


4 Evaluations. 
Proceso Analítico Jerárquico: Modelo Clásico y Modelo de scorings. 
MOORA (Multi-Objetive Optimization on the basis of Ratio Analysis). 
MULTIMOORA. VIKOR (VIseKriterijumska Optimizacija I Kompromisno 
Resenje). RIM (Reference Ideal Method). Problema de la Reversión de 
Rango. 


Módulo/ Material Bibliográfico de Lectura Obligatoria (1) 
Unidad 


1 2 3 4 


- """"" "'"'""""""""· """'"' ' '"""'" -······ ········-······ ···--·-··-·-·----·-- ·· ·-··-·-·-"··--·---·-----~--.. -·--·-----------·--------·-


Bellver, A., Aznar Bellver, J . , & Guijarro Martinez, F. (2012). Nuevos 
Métodos de Valoración. Modelos Multicriterio . Valencia, España: 
Universidad Politécnica de Valencia. 


Bonatti, P. (2015). Los Sesgos y las Trampas en las Decisiones. Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires, Argentina: Facultad de Ciencias Económicas 
- Universidad de Buenos Aires (UBA). 


Brauers, W. K. (2008). Multi Objective Decision Making for Road Design. 
Belgium: Academia Scientirum Lithuania. 


Cables, E., Lamata, M. T., & Verdegay, J. L. (2016). RIM Reference Ideal 
Method in multicriteria decision making. SciencveDirect, 1-10. 


Ceballos Martin, B. A. (2016). Modelos de Decisión Multi-Criterio en 
Entornos con Incertidumbre. Estudio Comparativo y Aplicación. Tesis 
Doctoral. Granada, España: Universidad de Granada. Cap II, IV y V. 


Chica Salgado, C. A. (2013). Modelo Matemático Multicriterio para 
Coadyuvar a la Toma de Decisiones en la Selección de Alternativas en 
Pymes. Medellín, Colombia: Estrategias. Pág: 15-22. 


Curchod, M. A. (2017). Decisión Multicriterio Discreta - Método de 
Condorcet. Teoría de la Decisión . Córdoba, Córdoba: Escuela de 
Graduados de la Facultad de Ciencias Económicas - Universidad Nacional 
de Córdoba. (Notas preparadas específicamente para el curso). 


García Casales, M. d. (2009). Métodos para la Comparación de 
Alternativas mediante un Sistema de Ayuda a las Decisiones. Cartagena, 
España: Universidad Politécnica de Cartagena. Pág. 15 -22. 


García Casales, M. S., & Lamata, M. T. (2012). On rank reversa! and 
TOPSIS Method. Mathematical and Computer Mode/ling , 123 - 132. 


Hepu, D. (2000). Inter cmpany comparison using modified Topsis with 
objectives weights. Australia: Computers and Operational Research. 







-


-


Hsu, S. S. (2007). An Extention of Topsis far group decision making. 
801-813. Taiwan, China: Science Direct. 


Munda, G. (1993) . Multiple Criteria Decision Aid: Sorne Epistemological 
Considerations. Journal of Multi-Criteria Decision Analysis , Vol 2, 41-55. 


Muñoz, B., & Romana, M. (2016). Application of Multicriteria Decision 
Methods - Evaluating Alternative Solutions for Transportation Facilities. 


Pensamiento Matemático , Vol VI, pág 33 - 35. 


Opricovic, S., & Hshiung Tzeng, G. (2004). Compromise Solution by 
MCDM methods: a comparative analysis of Vikor and Topsis. European 
Journal of Orational Research , 445-455. 


Rana, P. s. (2016). Analytical hierarchy process(AHP) application for 
reinforcement of hydropower Strategy in Nepal. Renewable and 
Sustainable Reviews Elsevier 55, 43-58. 


Rodriguez Castro, J ., Hendrie Silva, M., Clavija Rochas, R., & Marín, L. E. 
(2013). Elección de un vehículo para un colombiano con ingresos entre 
1.500.000 y 2.000.000 COP usando una técnica de decisión multicriterio 
VIKOR. ENID , 1 - 7 . 


Roy, B. (1985). Méthodology multicritere d'aide a la decision. Paris: 
Económica. 


Saaty, T. (1997). Toma de Decisiones para Líderes. USA: RWS 
Publications. 


Sofuoglu, M. A. (2018). A new hybrid decision Making Model to Optimize 
Machining Operations. Journal of Science and Techno/ogy, Vol 8 , 5-8. 


Vinke, P. (1992). Decision Aid. England: John Wiley & Sons Ltd. 


¡- ----------- El-m~terial biblio9rúiC:-ó se pondrá a disposiC:iónCie- ios-ciociorand"os-en 1a 


NOTA 1: plataforma Moodle por orden de lecturas, agrupados por unidades -
indicando la relevancia del artículo en cuestión y cómo debe ser abordado. 


NOTA 2: Se deja expresa constancia que en aquellas lecturas extensas (libros o 
tesis doctorales) se proporciona a los cursantes un listado de lecturas en 
el que se indica qué capítulos son esenciales y deben ser abordados como 
lectura obligatoria, quedando el resto del material como lectura 
interesante pero de carácter optativo. 


Los artículos indicados podrán ser modificados por otros similares de 
reciente publicación, o para profundizar alguna temática específica 


NOTA 3: según el interés particular y participación de los alumnos. Siempre 
teniendo en cuenta los contenidos y objetivos de la materia. 


1 (Aclarar en qué soporte estará disponible para los alumnos) 







-


-


Estrategias 
Metodológicas 


Recursos 
Técnicos 


contribución 
Esperada 


Evaluaciones 


Estrategias de enseñanza 
El curso se dictará con modalidad presencial con clases 
teórico-prácticas que promuevan la participación activa de los 
alumnos. El enfoque será sistémico e interdisciplinario. En 
todos los casos, los esfuerzos se centrarán en transmitir en 
forma clara y precisa los conceptos fundamentales de 
análisis, impulsando la actividad del alumno hacia la 
producción y construcción de modelos que permitan 
encontrar soluciones a situaciones problemáticas en los 
escenarios planteados. 
Considerando el carácter intensivo de la actividad, se propone 
difundir el material de estudio para poder aprovechar las 
limitaciones estructurales de tiempo. 
Durante el desarrollo de la materia se utilizará el aula virtual, 
de tal forma de facilitar el intercambio de materiales, las 
evaluaciones de proceso y la satisfacción de consultas. 


Consultas: 
Presenciales 
Horarios y fechas 


Plataforma Web 
Horarios y fechas: 


Exposición de consignas, problemas y contenidos a través de 
filminas, filmaciones y notas escritas. 
Plataforma web para la búsqueda, selección y posterior 
lectura de papers sobre la temática de la asignatura. 


Se espera que el alumno pueda abordar problemas 
empresariales, detectar y definir las variables que los 
caracterizan para diseñar los modelos que permitan 
estudiarlos. Consecuentemente tomar decisiones apropiadas 
para resolver las situaciones problemáticas aconsejando las 
acciones a seguir y sugiriendo medidas de intervención 
necesarias. 


Instrumentos (2): 
• Guía de trabajos individuales y grupales 
• Ejercicios y casos prácticos para la resolución 


individual y grupal. 


Fechas estimadas: 
• Primera semana de marzo de 2020. 
• Tercera semana de marzo de 2020. 







-


-


Actividades: 
Exposiciones dialogadas informativas y exploratorias 
Análisis de casos 
Requerimiento de ejemplos: brainstorming 
Construcción de gráficos sinópticos de síntesis 
Proyección de consignas de trabajos 
Proyección de gráficos de síntesis. 


Criterios de Regularización 


Computo de Asistencia. (Se exige el 80% de asisencia). 
Valoración de la participación en clases. 
Observación y evaluación de los aportes realizados en las 
discusiones grupales. 
Actitud y disposición individual para el estudio de la teoría 
propuesta y resolución práctica de los casos de aplicación 
planteados. 
Disposición para fortalecer el trabajo grupal y enriquecer los 
resultados de la actividad. 


Otros: 
Trabajo final, escrito, de aplicación de los contenidos 
de la materia con explicación oral de lo realizado. 


(2) Aclarar si serán coloquios orales, trabajos escritos// trabajos individuales, 
grupales// trabajo de campo// cuestionarios opciones múltiples o a desarrollar, etc. 







Fechas Módul<> 
Día 1 Presentación del docente, de los asistentes y 


de la materia - Referencia de la materia con 
respecto a la investigación Y a la práctica 
profesional. Evaluación diagnóstica de los 
participantes. Introducción de la materia. 


Dia 2 Modelos Matemáticos: racionalidad absoluta, 
información perfecta, criterio único. Criterios 
de Racionalidad. Recensión del estado actual 
de la ciencia respecto del proceso de toma de 
decisiones: modelos normativos, modelos 
prescriptivos y modelos descriptivos. Reseña 
del pensamiento de los referentes destacados 
en Toma de Decisiones. 


Día 3 Contenidos de la unidad 3. Exposición 
dialogada de los contenidos teóricos de la 
unidad. Trabajos en equipos - ejercitación. 
Modelos de Decisión Multicriterio Discreta. 
Generalidades. Conceptos Fundamentales. 
Modelo Matemático de MCDA. Tipos de 
Problemas a Resolver. Racionalidad Absoluta - vs. Racionalidad Limitada. Análisis 


cronograma Unicriterio vs. Multicriterio. Procesos 
Inherentes a los Métodos Multicirterio, a) 
preanálisis de de dominación, b) preanálisis 
de satisfacción, c) normalización de las 
evaluaciones. 


Día 4 Continuación de los contenidos de la unidad 
3. Escuelas destacadas en el análisis 
multicriterio: Escuela Americana y Escuela 
Europea. Métodos Ordinales: Método de 
Borda. Método de Condorcet. Métodos de 
Agregación: Suma Ponderada. Influencia de 
los Pesos Relativos o Ponderaciones en los 
Modelos Multi-criterio para la Toma de 
Decisiones. 


Día 5 Métodos de: Entropía, Desviación Estándar, 
Asignación Directa, Critics, Ordenación 
Simple, Comparaciones Sucesivas (Eigen 
vectores). - Día 6 Métodos de la Escuela Americana: Proceso 
Analítico Jerárquico. 


Día 7 Método Topsis, Moora, MUltimora. 
Día 8 Método Vikor - Método Rim 
Día 9 Métodos de la Escuela Europea: Promethée 


Día 10 Métodos de la Escuela Europea: Electre. 
Conclusiones - Análisis de Cierre de la 
Asignatura. 


Carga horaria total de la asignatura 
en Hs. cátedra: 


20 horas. 


Carga horaria 
Horas de Teoría: 


12 horas. 


Horas de Práctica: 







08 horas. 


Información de/ los Docente/s 


batos personales y de Contacto 
Apellid.o y Nombres CURCHOD - MIGUEL ANGEL 


Domicilio 
CP - Ciudad 


Teléfono I fax Laboral 
Teléfono. Partlcular 


Célplar: 
E-mail 


-
Firma del docente responsable 


-





	fecha: Jueves 26 de Marzo de 2020
	numero_documento: RHCD-2020-146-E-UNC-DEC#FCE
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2020-03-26T10:10:42-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Facundo Quiroga Martínez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-03-26T15:14:38-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Catalina Lucía Alberto
	cargo_1: Vicedecana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-03-26T15:14:55-0300
	GDE UNC




